
Přidání nové sazby DPH ve verzi 20XX 

Postup při přidání úplně nové sazby se ve verzi 20XX mírně liší od předchozích verzí. Nejdříve je potřeba ji zařadit 

mezi platné sazby v nové volbě Zadání sazeb DPH: 

 

 

Po úspěšném zápisu je vhodné zkontrolovat a případně upravit časovou platnost i ostatních sazeb a změny aktivovat: 

 

 

 

 

Po aktivaci změn je potřeba novou sazbu zařadit do Sazebníku daně mezi položky DPH tak, aby to odpovídalo tomu, 

jak máte váš systém nastaven: 

 

  Je nanejvýš vhodné se řídit nastavením ostatních (obdobných) položek tak, aby se daná položka správně promítala 

do výpočtu daňového přiznání. Zároveň je vhodné zkontrolovat a případně upravit časovou platnost ostatních položek. 

Už neplatné položky však není vhodné úplně vymazávat!                                                          

 



Po provedení těchto změn je potřeba si zkontrolovat a upravit nastavení položek DPH v Druhu Pohledávek a Druhu 

Závazků: 

   

 

Zde je potřeba buď nahradit v příslušných pásmech daně neplatné položky DPH za aktuální nebo v případě, že se ještě 

zapisuje i do minulého období (se starou daní) nechat příslušnou kolonku dočasně prázdnou a vhodně ji doplňovat až 

při zápisu faktury. Tady je vhodné i upozornit, že změny provedené v Druhu pohledávek se propíšou i do „Druhu 

faktur“ ve Fakturaci. 

 

Pokud uživatelé používají i různé analytiku účtu 343 pro jednotlivé sazby, pak musí vhodně změnit i tento údaj 

.                                                                      Pravý obrázek ukazuje vhodnou variantu pro přechodné období (dva roky s různou sazbou vedle sebe): 

 

 

 

 

Pokud používáte modul Pokladna, tak i zde je potřeba provést podobné úpravy.   A to v Druhu dokladů. 

Potřebné změny se pak řídí stejnou logikou jako při úpravách v Druhu pohledávek (závazků) 

 

 

 

 

 



 

DPH a Skladová evidence 

 

 
Trochu jiné problémy přináší změna sazeb DPH v agendě Skladové evidence.    

Vzniká tu především potřeba přeřadit příslušné položky zboží (materiálu) v ceníku do nové sazby.   Pokud jde jen 

o ojedinělé změny, lze je provést i pomocí klávesy F3 nad konkrétní skladovou položkou a Položku daně v ní přepsat. 

 

 

 

 

 

 

 

Pro rozsáhlejší změny v zatřídění skladových položek je určen jiný nástroj pod volbou    Změna sazby DPH: 

Zde se nejdříve zvolí, z jaké výchozí sazby se výběr provádí: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pak se pomocí klávesy F9 vyberou skladové položky z ceníku pro změnu sazby. Lze vybírat podle různých kritérií. 

Vybrané položky se zařadí do nově vzniklého seznamu. Do tohoto seznamu lze výběrem pod F9 přidávat opakovaně. 

To je vhodné, když jsou položky po ceníku „rozcourané“ a nelze naráz vybrat celo původní sazbu pro převod. Pro 

jednotlivou editaci vzniklého výběru lze použít i klávesu INSERT (na klávesnici) 

 

 

Tento výběr se při přerušení práce v modulu a i při odchodu z programu ukládá a lze se k němu i opakovaně vracet a 

upravovat ho. 

 

 

 

 

Pokud je výběr položek skladu pro převedení do nové sazby DPH připraven, lze jej provést volbou pod klávesou F10.  

Tady se současně nabídne možnost úpravy prodejních cen (v případě, že jsou se započtenou DPH) 

.                                                                                                   Vpravo obrazovka oznamující výsledek:  

 

 

 

 

 

 

Doufáme, že se vám povede všechny potřebné změny ve vašem systému úspěšně realizovat. 


